

Dziennik Łódzki

№ 11.

Wtorek, dn. 29 września 1931 r.

Rok I.

Redakcja: ul. Cegielniana № 19, telefon 134-86.
Redaktor przyjmuje od godz. 7-9 wiecz.

Cena 15 gr.

Administracja: ul. Cegielniana 19, tel. 134-86.
Reklamacje przyjmuje się tamże.

Likwidacja zatargu na Wschodzie. Japonia wycofuje wojska z Mandżurji.

Kondolencje Rady Ligi Narodów z powodu śmierci Aleksandra Skrzyńskiego.

GENEWA, 28 września (PAT). Dziś o godz. 17.30 rozpoczęło się posiedzenie Rady Ligi. Poza drobnymi sprawami na porządku dziennym znalazła się sprawa konfliktu chińsko-japońskiego.

Przedstawiciel Chin złożył na ręce sekretarza generalnego szereg depeesz, jakie otrzymał w ciągu dnia o wypadkach w Mandżurji. Depesze te donoszą o ostatnich wydarzeniach w Mukdenie i innych miejscowościach Mandżurji i przytaczają wypadki bombardowania pociągów, oraz opisują katastrofę kolejową, w której zginęło kilkadziesiąt osób, wskutek rozobrania toru.

Następnie przewodniczący Rady wygłosił krótkie przemówienie w którym podkreślił, że Rada nie zaprzestanie swych wysiłków w kierunku doprowadzenia do porozumienia tak długo, dopóki nie będzie zupełnie pewne, że niebezpieczeństwo dla pokoju jest całkowicie usunięte.

W przemówieniu przewodniczący nawoływał, by wszyscy zachowali zimną krew i pracowali nad uspokojeniem.

Dalej sekretarz generalny Ligi Drummond zapowiedział wysłanie protokołów z rozpraw Rady przedstawicielom Ligi Narodów w Tokio i Nankinie. Następnie delegat Japonji wyraził zgodę na proponowaną przez przewodniczącego procedurę. Oświadczył on również, że od kilku dni sytuacja w Mandżurji polepszyła się znacznie.

Na poprzednim posiedzeniu Rady — mówił delegat Japonji — przedstawiłem dokładnie postępowanie rządu japońskiego i dałem w jego imieniu zapewnienie, że rząd mój w dalszym ciągu będzie wycofywał wojska z zajętych terenów na miarę, jak na to pozwala okoliczności i bezpieczeństwo obywateli japońskich.

Rząd chiński bierze na siebie odpowiedzialność za życie i mienie japończyków w Mandżurji. Jestem bardzo z tego rad, jednak nie jestem pewien czy środki jakie rząd chiński zastosował będą wystarczające. Dalej delegat Japonji oświadczył, że wojska stacjonowane w Kirynie zostają stopniowo usuwane. Garnizon tamtejszy został zmniejszony. Poza Kirynem, Mukdenem oraz strefą kolejową wojska japońskie znajdują się w nielicznych miejscowościach dla obrony obywateli japońskich przed bandytami, którzy grasują w tych okolicach.

Z kolei przedstawiciel Chin dr. Sze oświadczył, iż przyjmuje z zadowoleniem do wiadomości deklarację delegata Japonji, że rząd jego kontynuuje wycofywanie wojsk, wolałby jednak on dowieść się, że wojska te zostały już całkowicie wycofane. Wspomina on dalej o atakach samolotów japońskich na pociągi pasażerskie, podkreślając, że Chiny życzyłyby sobie powrotu do pokoju i wyraża nadzieję, że zapewnienia przedstawiciela Japonji będą zrealizowane.

Dalej podkreśla, że jest gotów na wszelkie układy, mające doprowadzić do załatwienia konfliktu i pragnąc dać wyraz swej ustepliwości zgadza się na utworzenie komisji w Mandżurji, złożo-

nej z delegatów Chin i Japonji, z tem, by komisję tą ukonstytuowała Liga Narodów i by Rada miała w niej swych przedstawicieli.

Dalej delegat Chin zapytuje delegata Japonji czy rząd jego gotów jest uwolnić jeńców i zwrócić obywatelom chińskim skonfiskowane mienie. W końcu stawia wyraźne zapytanie w jakim czasie Japonia zamierza ewakuować swe wojska z miejscowości przez nią zajętych.

Przedstawiciel Japonji oświadcza, że gotów jest przedstawić propozycję delegata chińskiego swemu rządowi o ile propozycja ta oznacza zgodę na ukonstytuowanie komisji lokalnej chińsko-japońskiej. Delegat Chin domagał się by w komisji zasiadali przedstawiciele Rady Ligi, a dla wykazania swej ustepliwości zgadza się, by był nim jeden z przedstawicieli Ligi znajdujących się w pobliżu Mandżurji.

Delegat Japonji podkreśla, że na tego rodzaju propozycję nie może się zgodzić, godzi się jednak na komisję chińsko-japońską.

Lord Cecil w przemówieniu kolejnym stara się nakłonić obie strony do porozumienia i proponuje utworzenie komisji mieszanej chińsko-japońskiej w Mandżurji, której zadaniem będzie czuwać nad wykonaniem ewakuacji wojsk japońskich z Mandżurji.

Wreszcie zabrał głos przewodniczący Rady Leroux, który oświadczył, że zdaniem jego należy debatę odroczyć, by mieć czas do rozpatrzenia propozycji, które były wyrażone na dzisiejszym posiedzeniu, przy czem zapowiada to że względu na to, iż zgromadzenie jutro kończy swą sesję, ma on zamiar złożyć na zgromadzeniu sprawozdanie z obrad Rady nad konfliktem chińsko-japońskim i że dopiero po porozumieniu z członkami Rady zwoła ją na następne posiedzenie. Następnie przewodniczący przeczytał deklarację, wyrażającą współczucie swoje i wszystkich członków z powodu tragicznej śmierci Al. Skrzyńskiego. W odpowiedzi odczytał deklarację min. Sokal dziękując za wyrażone uznanie dla zasług s. p. Al. Skrzyńskiego i współczucie z powodu jego tragicznego zgonu.

Studenci napadli na ministra spraw zagranicznych.

Nankin, 28. 9. (PAT). Tłum studentów, niezadowolonych ze stanowiska Ligi Narodów w sprawie Mandżurji, zaatakował dziś ministra spraw zagranicznych Wanga w jego gabinecie, zadając mu szereg obrażeń na całym ciele.

Minister niechybnie poniósłby śmierć, gdyby nie nadejście pomocy. Rany, odniesione przez ministra, są ciężkie. Obawiają się o jego życie.

Zamach na ministra Wanga nastąpił po manifestacji studentów, którzy zniszczyli w gmachu ministerstwa wszystkie meble i szyby. Namawiany do ucieczki, minister oświadczył iż zostanie na swym posterunku, choćby nawet miał zginąć.

W chwili obecnej niemożliwą jest rzeczą uzyskanie wiadomości o stanie zdrowia ministra, gdyż miejsce jego pobytu trzymane jest w tajemnicy.

Walka złota ze srebrem.

Ostry chaos walutowy sroży się na całym świecie.

BERLIN 28.9. Ze Sztokholmu donoszą, że gabinet szwedzki na specjalnym posiedzeniu, obradując nad położeniem finansowem kraju, postanowił znieść obowiązek banku emisyjnego wymiany banknotów na złoto od dnia dzisiejszego do dnia 30. listopada.

Poza tem uchwalili podnieść stopę dyskontową banku z 3 na 8 proc.

Powodem tego kroku rządu szwedzkiego jest według urzędowych oświadczeń odpływ złota oraz rozbieżność rokowań o uzyskanie pożyczki w Ameryce i Francji. Równocześnie wydano zakaz wywozu monet i towarów złotych.

Zapasy złota w Banku Szwecji w ostatnich dniach zmniejszyły się o 100 milionów koron.

Wczoraj odbyły się w Sztokholmie również narady kierowników banków państwowych Szwecji, Norwegii, Finlandji i Danji.

Według doniesień z Oslo, również rząd norweski zniósł obowiązek wymiany banknotów na złoto z równoczesnym zakazem wywozu złota i podniesieniem dyskonta do 8 proc.

W tej samej sprawie odbędzie się dziś posiedzenie rady ministrów w Kopenhadze.

RZYM 28.9. Urzędowy dziennik ogłosił dziś dekret rządu w sprawie podniesienia stopy dyskontowej banku włoskiego do 7 proc.

LONDYN, 28.9. „Times” donosi z Kairu: Rząd egipski uchwalil wczoraj zakazać wywozu złota oraz podwyższyc cła na te towary, których war-

tość spada wskutek zmiany kursu funta szterlinga.

LONDYN, 28.9. Skasowanie waluty złotej w państwach skandynawskich nie wywołało w kołach finansowych Ameryki wielkiego wrażenia ponieważ bankierzy oczekiwali tego zarządzenia.

W obecnej chwili z powodu niewyjaśnionej jeszcze w dostateczny sposób sytuacji finansowej w Anglii niepodobna nic konkretnego powiedzieć o pomocy kredytowej ze strony St. Zjedn. dla półwyspu skandynawskiego.

Zresztą w kołach amerykańskich podkreślają, iż kapitał amerykański w państwach skandynawskich jest zaangażowany w bardzo małym stopniu.

LONDYN 28.9. Znany ekonomista angielski prof. Keynes, który oddawał na występowal przeciw parytetowi złota, oświadcza w „Stunday Express”, że ze względu na olbrzymie rezerwy, jakimi rozporządza Anglja, katastrofa funta angielskiego jest wykluczona.

Następnie wyraża przypuszczenie, że za przykładem Anglii pójda wkrótce Niemcy.

Zdaniem jego nowa polityka finansowa Anglii jest wymierzona przeciw eksportowi Ameryki i Francji.

Gielda nowojorska notowała dziś kurs funta angielskiego po 3 dolary 80 centów (po przeliczeniu około 34.5 zł.). Nastroj spokojny. Naogół utrzymały się kursy sobotnie.

Na gieldzie warszawskiej spokój.

Banki rozpoczęły tranzakcje funtami po kursie 35 zł. za funta. Obroty niezbyt duże. Dolar 8 zł. 91,5 gr.

Charakterystyczny jest spadek kursu złota. Dokonywano tranzakcji poniżej 5 zł! za 1-go rubla (w sobotę płacono za rubla 5 zł. 20 gr.).

Zniżka cen złota nastąpiła pod wpływem wiadomości, usilnie kolportowanych przez kulisy giełdowe o zamiarze finansistów angielskich oparcia funta o parytet srebra.

Poprawa kursu funta.

LONDYN (PAT). Funt szt. doznał pod wieczór znacznej poprawy. Notowania w dolarach wynosiły 3,85 do 3,95, we frankach zaś 98 do 99.

Krach bankowy w St. Zjednoczonych.

NOWY YORK (PAT). W dniu dzisiejszym 16 banków w St. Zjednoczonych zawiesiło wypłaty. Wkłady w tych bankach wynosiły zgórą 20 milionów dolarów.

Gielda w Berlinie nieczynna.

BERIN (PAT). Na skutek zarządzenia pruskiego ministra przemysłu i handlu z dnim 29 b.m. gielda berlińska zawiesiła zebranie giełdowe na czas nieograniczony. Kursy dewiz ustalać będzie Bank Rzeszy.

Zgon posła Michała Haluszczyńskiego.



W piątek rano zmarł we Lwowie poseł Michał Haluszczyński, wiceprezes sejmowego klubu ukraińskiego, wiceprezes zarządu „Prosiwci” należący do czołowych przedstawicieli „Unda”. W stosunku do Polaków reprezentował kierunek umiarkowany i ugodowy.

Pogrzeb ś.p. posła Haluszczyńskiego odbył się w niedzielę.

Moskwa buduje kolej podziemną.

Niemalym kłopotem dla władz moskiewskich była sprawa komunikacji miejskiej, a projekt budowy kolei podziemnej miał wielu przeciwników.

Sprawa ta wreszcie oparła się o Kreml i Stalin zaakceptował budowę kolei. Powołano do życia specjalne biuro organizacyjne, opracowano projekt i dokonano wstępnych pomiarów.

Przy budowie wzięty będzie pod uwagę projekt inżynierów niemieckich, a podstawą robót i ich wzorem będzie berlińska kolej podziemna.

Komitet budowy postanowił sprawdzić z zagranicy cały szereg maszyn, by budowę przyspieszyć.

Na Kremlu uchwalono, że w ciągu 2—3 lat kolej ma być gotowa i wszelkie sprzeciwy moskiewskiego sowietu zostały zignorowane.

Kosztyrosy moskiewskiej kolei podziemnej jest bardzo duży, gdyż budowa obejmie i przyległe miejscowości, by nie trzeba było później dobudowywać.

Po wybudowaniu kolei podziemnej, nastąpi przebudowa tramwajów miejskich.

Detronizacja gramofonów.

Przewrót w fonografach.

Radio Corporation of America i Victor Talking Company zademonstrowały przed kilkoma dniami płytę fonograficzną, nagraną z obu stron, przyciemniła strona gra 30 minut! W czasie pokazu zaprodukowano „Piątą Symfonię” Beethovena, odegraną pod dyktando Stokowskiego. — W przygotowaniu jest 34 płyt najcenniejszych muzyków świata. — Pomysł Victor Company stanowić będzie na rynku muzyki sztucznej prawdziwą rewolucję i ożywi niezawodnie przemysł wytwarzający aparaty fonograficzne.

Będzie to zarazem duża i dotkliwa strata dla dzisiejszych fabryk gramofonowych. Materiał, z którego wykonano płyty umożliwiłby zmniejszenie szumu (jaki jest przy gramofonach) o 50 procent. Obroty płyty odbywają się wolniej, gdyż

zamiast dotychczasowych 78 zostały zredukowane do 33 no, i co najważniejsze, płyta mieści na każdej stronie dwa razy więcej znaków, aniżeli dotychczasowa, gramofonowa.

Poszukiwany LOKAL frontowy

na administrację pisma, położony przy ul. Piotrkowskiej od Placu Wolności do ulicy Andrzejka. Oferty z podaniem ceny do administracji „Dziennika Łódzkiego”.

Niemiecki aeroplan stratosferyczny jest już gotów.

Niemiecki aeroplan stratosferyczny został już całkowicie zmontowany w zakładach Junkersa i w ciągu tygodni będą już dokonywane na nim próbnie wloty. Właściwe loty w stratosferę odbędą się dopiero w lecie w roku najbliższym. Zewnętrznie różni się aeroplan stratosferyczny od zwyczajnego tylko znacznie większymi rozmiarami i bardziej foremami kształtami. Kabina przeznaczona jest dla 2 ludzi, a ściany jej są podwójne. — Wszystkie ruchy w czasie zegluga powietrznej można będzie wykonywać całkiem wygodnie z jej wnętrza.

Literatura na znaczkach pocztowych.

Coraz częściej zjawiskiem w świecie pocztowym zauważyć się daje chęć uwieczniania na znaczkach podobizn sławnych ludzi, głównie przedstawicieli literatury.

W Polsce mamy na znaczkach podobiznę Sienkiewicza, w Niemczech Goethego, Schillera, w Francji Wiktora Hugo i Pierre Ronsarda, a w Bułgarii — Wazowa itd.

Inicjatorem była Hiszpanja, która przed czterdzielkiem zamieściła poraz pierwszy na znaczkach podobiznę Don Kichota.

U nas wprowadza się obecnie na znaczkach widoki miast polskich, co ma mieć znaczenie propagandowe głównie za zagranicą.

Pełna tabela wygranych Loterii Państwowej.

W 15-tym dniu ciągnięcia 5-ek klasy 23-jej polskiej loterii państwowej padły następujące wygrane:

Po 5,000 zł. Nr.: 34824 45560 96677 158006 187022.

Po 3,000 zł. na Nr. 28001 33636 55313 120226 124130.

Po 2,000 zł. na Nr. 34376 38199 52971 57494 58980 77034 89655 111540 123768 126550 132619 159140 176690 191308.

Po 1,000 zł. na Nr. 4224 6635 9691 26494 35298 37844 52632 55730 57678 59812 65605 70017 75797 76597 48410 82333 89610 104269 106595 106933 125976 133078 134945 138604 140950 141527 150208 164192 166935 170580 179127 181234 190750 191119 192880 195432 197473 201675 203853 209801.

Po 500 zł. na numery 1111 2641 2864 4620 7595 7876 9543 10465 13488 13612 14363 18607 21297 23099 28050 30194 31483 33102 34739 36213 36692 36693 37267 38958 44813 46027 46629 50507 54489 55189 59270 62315 62407 63946 64889 65893 67028 98337 68810 69250 69867 72133 72701 73254 76436 77580 79910 85333 86114 86690 87828 88083 88626 89027 90288 90854 92587 94185 95423 95683 96724 97160 98173 98231 98527 99068 99186 100110 101814 102157 105317 106260 107034 108724 108995 109717 114024 115106 115482 116815 119069 120714 121011 121773 124006 129339 130872 132377 133529 136003 137505 137896 138410 140057 140039 141713 143129 143217 143967 145172 145922 145997 147530 148614 149148 149538 155387 150755 151331 152306 155233 157556 156864 158425 160043 160660 161259 761342 161613 166639 167828 170297 173944 175800 175403 175935 176663 177315 177804 178315 179126 179256 179549 181344 185951 187549 188280 188969 190284 190391 190744 191755 192218 193430 194805 194841 194969 197278 198577 198898 202316 205695 106951 208122 209809.

Po 250 złotych wygrały numery następujące:

139 234 47 73 82 31 50 45 634 74 701 6 21 860 1078 266 372 509 666 712 940 55 65 75 2131 222 588 713 56 880 907 3242 323 60 496 511 72 343 719 820 941 4054 59 80 112 23 80 89 216 69 371 110 45 94 861 90 767 86 819 60 506 9 10 85 110 25 41 216 63 386 412 629 719 933 73 6137 212 68 57 311 38 90 438 45 89 699 761 580 75 710 49 205 324 416 95 568 644 61 75 746 852 945 46 8061 97 658 722 26 78 9237 357 45 422 523 61 653 798 972

Table with 2 columns: numbers and their corresponding prize amounts in zlotys. Includes numbers like 10278 399 541 60 756 87 88 783 85 870 907 and prizes like 18 11076 103 40 77 79 226 81 355 84 409 23 58.

Table with 2 columns: numbers and their corresponding prize amounts in zlotys. Includes numbers like 79 77095 294 349 76 461 68 336 60 781 836 973 and prizes like 78011 84 111 92 280 82 304 47 55 90 458 92.

Table with 2 columns: numbers and their corresponding prize amounts in zlotys. Includes numbers like 186 40 405 9 42 69 514 51 699 791 851 87 912 and prizes like 52 149258 378 567 75 97 632 765 822 926 85.

Przedstawienie przed opuszczoną kurtyną.

Aktor przed mikrofonem.

Z chwilą powstania „przedstawienia radiowego”, czyli tak zwanego słuchowiska, zrodziło się zagadnienie aktora radiowego. Genezy owego pojęcia należy bezsprzecznie szukać w teatrze, ponieważ — przynajmniej dotychczas — rodzaj i treść słuchowisk radiowych jest naogół niejako kwintesencją sceny, względnie zagadnień, dających się w ten czy inny sposób formalnie do dramatu scenicznego upodobnić.

W słuchowisku radiowym odpada jednak cała zewnętrzna szata przedstawień teatralnych, znika widoczna barwna wizja, nadająca naszej wyobraźni kształty realne. Siłą więc rzeczy zadanie aktora radiowego musi polegać na umiejętności wywołania u radiosłuchacza — za pomocą samego żywego tylko słowa — wizji owych koniecznych efektów i akcesoriów, jakie teatr daje bezpośrednio.

Jest to zadanie trudne i wymagające od aktora, oprócz iskry talentu, niezwykłej umiejętności wnikięcia w siebie i wydobycia najczystszych, najprawdziwszych tonów i zabarwień. Wszelka poza, gest (w znaczeniu moralnym), czy też patos rośnie w mikrofonie do dziesiątej i setnej potęgi i razi, jak zgrzyt żelaza po szkło. Odmuślenie w sobie bezpośredniości odczuwania, przepojenie nią interpretacji swej roli staje się jednym z zasadniczych zadań aktora radiowego.

Jeden z wybitnych francuskich teoretyków i znawców praktycznych radiofonji razi wszystkim osobom występującym przed mikrofonem w charakterze prelegentów lub artystów chodzić często do kina, specjalnie zaś na filmy z genialnym Chaplinem, aby uczyć się od niego prostoty środków artystycznych.

Jeżeli chodzi o różnice, jakie zachodzą między artystą scenicznym, a wykonawcą słuchowisk radiowych, wypływają one, również ze względów natury technicznej. Są kwestje raczej zewnętrzne, nie istotne w radio np. znika gest, znika maska, zostaje natomiast i przedstawia wielką wartość sam głos i jego brzmienie. Znikają ułatwienia w postaci dekoracji, kostiumów i rekwizytów, dających w teatrze możliwość łatwiejszego, bardziej bezpośredniego wejścia w charakter postaci, podczas gdy w radio artysta musi stworzyć we własnej fantazji cały „entourage”, potrzebny do osiągnięcia pewnego koniecznego nastroju.

Odpadają też przed mikrofonem wszelkie wymagania związane z t. zw. „warunkami zewnętrznymi” aktora. Działają tu fantazja radiosłuchacza, nieskrepowana żadnymi optycznymi ramami ani prawami, a wywołana wyłącznie bezpośredniością oddziaływającą z równie szczerą i bezpośrednią interpretacją.

Brak również aktorowi przed mikrofonem specyficznej aury, którą wypromienio wuje w jego stronę przepelniona widownia. Brak mu podnieci śmiechów rozbarwionego widza, falowań lub skostnień zasłuchanej widowni, brak mu wreszcie...

oklasków. Słuchowisko radiowe jest albowiem czemś w rodzaju spektaklu przed opuszczoną kurtyną.

Mówiąc o aktorze radiowym nie można pominąć milczeniem owego niesłychanego poczucia odpowiedzialności, ciężącego na aktorze radiowym, a uzmysławiającego się najjaskrawiej z chwilą oświadczenia sobie tych tysięcy i setek tysięcy zasłuchanych radiosłuchaczy. — I wtedy najintensywniej pamięta aktor radiowy o tem, że nie tu nie przejdzie niespostrzeżenie, że każdy fałszywy ak-

cent odbije się stokrotnym echem w duszach radiosłuchaczy. Jedynie głęboka wiara we własne słowa stworzyć może prawdziwy i serdeczny kontakt między słuchającym i artystą — i wiara ta potrafi z zimnych, martwych liter zbudować wspaniałe gmach złudzeń wywołać właściwy nastrój i właściwy ton, w którym każde słowo padające z głośnika pulsuje życiem i każe wierzyć — chociaż przez tych kilka chwil — że tak jest naprawdę. (I. D.)

Odczyty radiowe.

Ciekawy program odczytów rozpocznie w dniu 4. X. prelegenta prof. Władysława Dziegiela transmitował z Katowic p. t. „Silesia semper fidelis”, w której podniesie prof. Dziegiel walory gospodarcze i niezbędną pomoc ziemi Śląskiej jaką od dawien dawna stanowiła i stanowi obecnie dla Rzeczpospolitej.

Tegoż dnia o godzinie 17.15 nadaje radiostacja krakowska odczyt świętego i popularnego prelegenta prof. Michała Siedleckiego p. t. „Czy istnieje nienawieść u zwierząt”, w którym zostaną przeprowadzone ciekawe obserwacje nad inteligencją zwierzęcą.

Dnia 5. X. o godz. 15.25 nstyszą radiosłuchacze pierwszy odczyt z cyklu odczytów dla nauczycieli, który będzie prelekcją wstępną — informacyjną. Następnie o godz. 17.10 inż. Z. Kacprowski mówić będzie „O promieniach nadfioletowych, które odznaczają się niezwykłą przenikliwością względem materji i wykręć do tej pory nie zdołano ich źródła na ziemi.

Dnia 6. X. o godz. 15.25 w Dziale odczytów kobiecych p. Zofja Kuniska wygłosi szereg praktycznych uwag, związanych z okresem zimowym p. t. „O przechowaniu warzyw i owoców“.

Tegoż dnia o godz. 16.20 będą mogli radiosłuchacze skorzystać z ciekawych uwag d-ra Marjana Gieystora, który opowie o „Życiu wód podziemnych”, niewidzialnych dla oka ludzkiego.

Wreszcie o godz. 17.10 znany i popularny prelegent prof. Adam Czartkowski odmaluje w ciekawych obrazach obyczaje i życie jednego z najoryginalniejszych typów dawnej Polski, jakim był bezwzględnie książę Radziwiłł. Prelekcja ta nosi tytuł — „Ostatnia miłość księcia Panie Kochanku“.

Dnia 7. X. o godz. 16.20 transmitowany zostanie ze Lwowa odczyt red. Rudolfa Waacka, który opowie radiosłuchaczom o „polowaniu na jelenia“.

Dnia 8. X. o godz. 15.25 przegląd najnowszych wydawnictw omówi prof. Henryk Mościcki, w swej popularnej audycji — „Wśród książek“.

Drugim z kolei odczytem tego dnia

będzie transmisja ze Lwowa prelekcji prof. Jana Liwoczyńskiego, w której w malowniczy sposób zobrazuje radiosłuchaczom historyczne Okopy sw. Trójcy i pamiętny w dziejach Polski Chocim. Odczyt ten o godz. 17.10 nosi tytuł — „U zbiegu dwóch rzek i trzech granic“.

Dnia 9. X. o godz. 15.26 — odczyt z cyklu dla nauczycieli — „Książka a wiedza”, który wygłosi wybitny historyk literatury prof. Tadeusz Pini, zawierając będzie cenne uwagi jak i co należy czytać.

Następnie o godz. 16.20 czeka audytorjum radiowe ciekawy i pożyteczny odczyt z Wilna, który wygłosi wizytator Jerzy Ostrowski p. t. „Dlaczego chłopcy się biją”. Prelekcja ta będzie oparta na uważnych obserwacjach psychologii młodzieży.

Wreszcie o godz. 17.10 dr. Bole-

śław Skarżyński — mówić będzie z Krakowa o „Witaminach“.

Dnia 10. X. o godz. 16.20 popularna „Radjokronika” dr. Marjana Stępowskiego.

Radjowe kwadransy literackie.

W dziale kwadransów literackich na tydzień bieżący zostały zapowiedziane utwory pisarzy polskich. Dnia 4.10 zostanie odczytana nowela Zdzisława Kleszczyńskiego, błyskotliwego feljtonisty p. t. „Nerwy”. Jest to obrazek z życia sportowego, napisany z nerwem i poczuciem dynamiki humorystycznej.

Dnia 7.10 została zapowiedziana w programie niedrukowana jeszcze nowela Juliusza Kadena - Bandrowskiego p. t. „Admirał”. Utwór ten przypomina charakterem nowelę osnutą przez autora na tle historii z dzieciństwa, zawartych w tomie p. t. „Miasto mojej matki“.

Dnia 9.10 zapoznają się radiosłuchacze z utworem jednego z najwybitniejszych pisarzy dawnej Polski i działaczy narodowych Gustawa Daniłowskiego. Będzie to fragment powieści p. t. „Jaskółka”, należącej do najprzedniejszych jego utworów.

Radjowe audycje dla nauczycieli.

Poczynając od poniedziałku, 5. X. — Polskie Radio będzie dwa razy w tygodniu w poniedziałki i piątki o godz. 15.25 odczyty specjalne, przeznaczone dla nauczycieli, szczególnie zaś dla nauczycieli szkół powszechnych. Odczyty te zorganizowane w ścisłym porozumieniu z Ministerstwem Oświaty zawierają będą zawarte wykłady z dziedziny przyrodznawstwa, literatury, historii i geografii Polski i t. p.

Fantazje i plany na okres drugiej piątilki.

Uczeni sowieccy opracowali plan t. zw. problem „Wielkiej Wołgi”. Jest to projekt, mający na celu wykorzystanie siły wodnej Wołgi nie tylko dla celów komunikacyjnych, ale również w kierunku elektryfikacji kraju, tudzież nawodnienia przyległych okolic. Projekt ten znajduje się już w stadium badań praktycznych.

Według opinji sowieckich instytucji naukowych, Wołga dać może olbrzymią energję elektryczną i dostarczy wodę nie tylko dla najbliższych okolic, ale dla całej Rosji centralnej.

Po wybudowaniu szeregu kanałów Wołga połączona ma być z czterema morzami, a mianowicie: z morzem Kaspijskim, do którego wpada, dalej z Bałtykiem przez kanał Peczersy z morzem Białem i wreszcie, przy pomocy kanału: Wołga—Don z morzem Czarnem.

W projekcie „Wielkiej Wołgi”, według zdania prof. Czapljgina, który opracował plan wykorzystania systemu nadwołańskiego, wielkie znaczenie przypisują budowie nowych wielkich hydroelektrowni. W rejonie samarskim, gdzie wzniesiona zostanie jedna elektryczna hydrostacja, przystąpiono już do prac przygotowawczych.

Na wykonanie robót wodnych, przewidzianych w planie „Wołgostroja” rząd sowiecki przeznaczył 1 miliard rubli. Wzniesione budowle dostarczyć mają olbrzymiej energii, wynoszącej 1.200.000 HP. Budowa tych wielkich zakładów wodnych ma być całkowicie ukończona w roku 1938, t. j. pod koniec drugiej „piątilki“.

Polowanie na latające ryby.



W Catalina Island, na wybrzeżu Kalifornijskim, rozpoczęto uprawiać nowy sport, który zdołał już pozyskać mnóstwo zwolenników. W zatoce Catalina Island żyją olbrzymie masy ryb latających. W związku z tem organizuje się liczne wyprawy na małych pa-

rowcach zaopatrzonych w silne reflektory. — Światła reflektorów zwabiają na powierzchnię wody masy latających ryb, lownych następnie siatkami. Ilustracja nasza przedstawia łowienie ryb latających w siatki.

Egzotyczne modły dla prześlągania much.



Japońska firma w Tokio Imadzu, produkująca trucienną na muchy, urządziła niedawno datowacze nabożeństwo. celem prześlągania much, które zginęły wskutek tej trucienny. Nabożeństwo to odprawili kapłani bud-

dyjscy. Ilustracja nasza przedstawia przedstawiciela firmy Imadzu palącego kadzidło przed ołtarzem ofiarnym oraz kapłanów budujących, odprawiających modły przed olbrzymią figurą muchy.

ODEON Kino-Teatry WODEWIL

DŹWIĘKOWE

Dziś i dni następnych,

GEORGE O'BRIEN

NIEPOSKROMIONY

w rolach LUISE HUNTINGTON oraz słynny wilczur „HOME”.

Nad program dodatki dźwiękowe.

ulubieniec publiczności w swej najnowszej kreacji w filmie przeróbki słynnej powieści Maksa Orena 'The Untamed p. t.

Dziś i dni następnych.

KINO - TEATR

ARS

BAŁUCKI RYNEK Nr. 5.

Od wtorku, dnia 29-go września

i dni następnych

Największy triumf

ekranów świata!

KSIĘŻNA MASZA

Wielki film w 12 wielkich aktach z życia rosyjskiego.
W rolach głównych: VICTRIX i JEAN TOULONT.

Do powyższego filmu zaangażowany został

CHÓR

z udziałem pierwszorzędnych sił.

Początek seansów o godz. 4 po poł., w soboty, niedziele i święta o godz. 12 w poł.
Orkiestra powiększona pod kier. SZ. BAJGELMANA.
Następny program: 1) „ZNAK ZORRY” z DOUGLASEM FAIRBANKSEM.
2) „CYRKOWIEC MIMOWOLI” z SLIMEM.

Dźwiękowy Kino-Teatr

MIMOZA

ul. Kilińskiego 178.

Od wtorku, dnia 29 do poniedziałku 5 października 1931 r. wł.

Gigantyczny dźwiękowiec europejski!
Dramat miłosny i tragedia ludzkości, zagrożonej zęglądą,
pod tytułem:

Koniec świata

W rolach głównych:
Collete Darfeuil, Wiktor Francen, Abel Gance i Sam Vains.

Początek seansów; w dni powszednie o godzinie 4-ej, w soboty, niedziele i święta o godzinie 2-ej. Ostatni seans o godz. 9.15. Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 60 gr. Następnym program: Włodzimierz Gajdarow i Ita Rina w filmie „NA FALACH NAMIĘTNOŚCI”.

SPRZEDAŻ MASŁA I SERA
W. Palczewski

Łódź, ul. Traugutta 8. Tel. 183-80.

P. T.

Zwracam uwagę Sz. Klienteli, że mój od szeregu lat prowadzony skład masła i sera Traugutta 8, posiadamy na składzie: Masło śmietankowe, wyborowe, codziennie świeże, po cenach konkurencyjnych, jak również sery wszystkich gatunków i miód.

MLECZARNIA ŁÓDZKA

Józefa Kubasiewicza

Piotrkowska 79 w podwórzu Telefon 208-79
poleca hurt i detal:

mleko pełno-tłuste, śmietankę kremową i do kawy oraz śmietanę kwaśną z dostawą do domów w każdej ilości.

Edward Zarzycki

Łódź, Nawrot 18, róg Sienkiewicza.

POLECA BIELIZNĘ DAMSKĄ i MĘSKĄ, TRYKOTY, POŃCZOCHY, SKARPETKI, KOŁNIERZYKI, KRAWATY, RĘKAWICZKI i INNE TOWARY GALANTERYJNE.

CENY NISKIE.

Dr. J. NADEL

Akuszeryja, choroby kobiece

Godz. przyjęć od 3—7 i od 7—8 wiecz.

Pomorska Nr 7 Telef. 127-84

DR. MED.

SADOKIERSKI

Stomatolog - chirurg
Choroby zębów, szcęk, dziąseł, podniebienia, języka i t. d. Regulacja zębów
Roentgen - elektroterapia
Ordynuje 8—7

Piotrkowska 164 Telef. 114-2

DOM

nowy murowany o 7 pokojach, ogród, łącznej przestrzeni 3.600 ł. kw. do sprzedania w Radogoszczu przy ulicy Obywatelskiej 18. Przystanek; ulica Jagiellońska.

REKLAMA

TO POTĘGA!



ZAKŁAD
ślusarsko-mechaniczny

Stanisław RĘDZIA
Łódź, Bałucki Rynek Nr. 9, telef. 113-99

Wykonuje wszelkie roboty ślusarskie i tokarskie, spawanie różnych metali, reperacja samochodów, motocykli, rowerów maszyn do szycia, patefonów i t. p.
Jak również sprzedaż wszelkich części zamiennych, patefonów, gramofonów i płyt gramofonowych, żarówek i t. p.
Reperacja i ładowanie akumulatorów, stare zamieniamy na nowe. Ceny przystępne. Na wyplat. Za gotówkę.

Wytwórnia mebli I. Laśkiewicz

Łódź, ulica Franciszkańska № 52

(wejście z ulicy Zawiszy 29).

Posiada: gotowe meble, sypialnie, stołowe, gabinety i pojedyncze meble, po cenach przystępnych. Robota solidna z gwarancją.
Na wyplatę i za gotówkę. :: Dla P.P. Urzędników rabat.

SOLIDNE WYŚCIELANE
MEBLE

wszelkiego rodzaju posiada na składzie

Sz. Sztencel

Łódź, Ewangelicka 2
Telefon 114-30

Obiady smaczne i tanio wydaje 11 Listopada 20, II wejście № 18, parter.

Sprzedam willę 6-pokojową murowaną z wygodami, od tramwaju 3 minuty. Oferta do adm. „Dziennika Łódzkiego” sub „Okazja”.

Ceny ogłoszeń:

Za wiersz milimetry 1-lamowy (4 lamy): przed tekstem i w tekście 50 gr., za tekstem i komunikaty 40 gr., nekrologi — 30 gr., zwyczajne za 1 wiersz milim. (strona 8 lamów) 12 gr., ogłoszenia drobne 12 gr., za wyraz najmniejsze zł. 1,20, dla poszukujących pracy 10 gr., najmniejsze ogłoszenie 1 zł. — Ogłoszenia zamiejscowe o 50 proc. drożej, firm zagranicznych o 100 zroc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń, komunikatów i ofert administracja nie odpowiada.

Ceny prenumeraty: miesięcznie w Łodzi zł. 3,60, na prowincji zł. 5,10, za odnośnienie do domu 40 gr.

Redaktor: Józef Przybylski.

Za wydawnictwo: Edmund Błażewski.

Druk H. Tarkowskiego, Cegielniana 19.